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Врз основа на член 95 од Законот за градежно земјиште („Службен весник на Република Mакедонија“ бр. 15/15, 98/15, 193/15, 226/15, 31/16, 142/16 и 190/16 и „Службен весник на Република Северна Македонија” бр. 275/19) Правилникот за степенот на уредување на градежно земјиште со објекти на комуналната инфраструктура и начинот на утврдување на висината на трошоците за уредувањето во зависност од степенот на уреденост (“Службен весник на РМ“ бр.193/16 и 72/18), член 36 став 1 точка 15 од Законот за  локална самоуправа (“Службен весник на РМ“ бр.5/02), член 9 точка 8 од статутот на општина Росоман (“Службен гласник на Општина Росоман“ бр.7/06), Советот на општина Росоман на 34-та седница одржана на ден 28.12.2023 година, донесе

ПРОГРАМА
за уредување на градежно земјиште на просторот
на општина Росоман за 2024та година


1. Вовед
Со оваа Програма се уредува:

1. Просторот кој е предмет на уредување ;
1. Обемот на работите за подготвување и расчистување на градежното земјиште ;
1. Обемот и степенот на опремување на градежното земјиште со објекти за основна секундарна инфраструктура ;
1. Изворите на финансирањето на Програмата ;
1. Пресметување на трошоците за уредување на градежното земјиште и негова распределба ;
1. Висината на надоместокот за уредување на градежното земјиште и негова распределба ;
1. Начин на распределба на средствата за финансирање за изградба и одржување на инфраструктурата ;
1. Средства наменети за изработка на урбанистички планови и средства за изработка на документацијата за градење на инфраструктурните објекти ;
1. Динамика на извршување на Програмата ;
1. Преодни и завршни одредби.

1. ПРОСТОР КОЈ Е ПРЕДМЕТ НА УРЕДУВАЊЕ

Како простор кој е предмет на уредување со поблиско определување на земјиштето што се уредува се смета изграденото и неизграденото земјиште на прсоторот на Општина Росоман прогласен како градежен реон.

1. ОБЕМОТ НА РАБОТИТЕ ЗА ПОДГОТВУВАЊЕ И РАСЧИСТУВАЊЕ НА ГРАДЕЖНОТО ЗЕМЈИШТЕ

Под обем на работите за пдготвување и расчистување на градежното земјиште се подразбира:
I-1. Подготвителни работи и 
II-2.Расчистување на градежното земјиште

I-1.  ПОДГОТВИТЕЛНИ РАБОТИ
Под подготвителни работи се подразбира:
1. Оформување на геодетска документација
1. Извршување на основните геомеханички испитувања за градежни парцели каде ќе се градат објекти од комунална инфраструктура

II-2. РАСЧИСТУВАЊЕ НА ГРАДЕЖНОТО ЗЕМЈИШТЕ

Расчистувањето на градежното земјиште на градежните парцели е со цел да се изврши опремување на градежната парцела со објекти од комуналната инфраструктура.

Под расчистувањето на градежното земјиште и градежна парцела се смета:
1. Решавање на имотно правни односи ;
1. Решавање на станбените прашања на сопствениците кои живеат или вршат дејност како физичко лице со објектите што се уриваат ;
1. Уривањето на постојните градежни и други објекти на градежното земјиште (градежна парцела) и селидба на сопствениците со пренесување на покуќнината и 
1. Опремата, уривање на објектите со транспорт на материјалот со уривање до депо.


1. ОБЕМ И СТЕПЕН НА ОПРЕМУВАЊЕ НА ГРАДЕЖНОТО ЗЕМЈИШТЕ

	Во смисла на оваа Програма, градежното земјиште се уредува во обем и степен согласно Правилникот за степенот на уредување на градежното земјиште со објекти на комунална инфраструктура и начинот на утврдување на висината на трошоците за уредувањето во зависност од степенот на уреденост (Службен весник на РМ бр.193/16 и 72/18).

	Степенот на уреденост на градежното земјиште се определува според обемот на опременоста на земјиштето со објекти од комунална инфраструктура за задоволување на заедничката и индивидуалната комунална потрошувачка до градежната парцела и може да биде основен, повисок или понизок од основниот степен на уреденост.
	

III-1. Основен степен на уреденост на градежното земјиште со комунална инфраструктура опфаќа: 

1. Непречен пристап до градежната парцела од јавен пат (улица со тротоари), пешачки патеки и други површини согласно урбанистичките планови ;
1. Електрична мрежа за улично осветлување ;
1. Водоводна мрежа ;
1. Фекална канализација и
1. Атмосферска канализација.
III-2. Повисок степен на уреденост на градежното земјиште со комунална инфраструктура опфаќа:

1. Непречен пристап до градежната парцела од јавен пат (улица со тротоари), пешачки патеки и други површини согласно урбанистичките планови ;
1. електрична мрежа за улично осветлување ;
1. водоводна мрежа ;
1. фекална канализација ;
1. атмосферска канализација ;
1. ПТТ (оптичка телекомуникациона) мрежа ;
1. топлификациона мрежа ;
1. паркинг простори ;
1. гасоводна мрежа и
1. прочистувачка станица за отпадни води.

III-3. Понизок степен на уреденост на градежното земјиште со комунална инфраструктура опфаќа :
1. Непречен пристап до градежната парцела од некатегоризиран јавен пат
1. Сопствено водоснабдување (нема приклучок на водоводна мрежа)
1. Септичка јама (нема приклучок на фекална канализација)
1. Сопствен одвод на атмосферски води (нема приклучок на атмосферска канализација)
1. Нестандардно улично осветлување
1. Надземна нестандардна електрична мрежа.


1. ИЗГРАДБА НА ОБЈЕКТИ ВО СЕЛСКИТЕ МЗ

1. Детска градинка (клон) во Сирково (МТСП)                          
1. Дебриште каптажи
1. Плоча
1. Уредување на просторот  на Гробиштата
1. Изработка на урбанистички планови
1. Електрификација
1. Реконструкција на фекални канализации                        
1. Атмосферска канализација во Росоман
1. Парк Трстеник
1. Влезови во Манастирец
1. Реконструкција на објектот МЗ Росоман
1. Реконструкција на зелено пазарче Росоман
1. Уредување на централно подрачје Манастирец, Сирково, Паликура
1. Бунари за вода Паликура Росоман
1. Одводнување на м.в Бавчи
1. Изградба на краци од атмосферска канализација во Росоман



1. ВИСИНА НА НАДОМЕСТОКОТ ЗА УРЕДУВАЊЕ НА ГРАДЕЖНОТО ЗЕМЈИШТЕ И НЕГОВА РАСПРЕДЕЛБА

0.    За одредување на висината на надоместокот за уредување на градежното земјиште како база за утврдување е земена улицата Пролетерска и улицата Гоце Делчев.
0.    Ова е направено од причини што досега единствено за овој локалитет сме имале комплетна, детална, урбанистичка планска документација, со проекти за сите инфраструктурни, геолошки, геомеханички испитувања со што би можеле да дојдеме до приближно реалните цени за чинење на уредувањето на градежното земјиште по м2 корисна површина. 
0.    Висината на надоместокот за уредување на градежното земјиште за корисна површина, утврдена врз основа на реалните трошоци изнесува 500.оо денари/м2
0.    Во оваа цена не се предвидени трошоците за уредувањето на земјиштето, објектите (партерно уредување) кое со самофинансирање ќе го уредуваат самите граѓани.
0.    Висината на надоместокот за уредување на градежното земјиште и неговата распределба е дадена во следниот преглед:

1. Градежен реон ан Росоман
	1.
	Станбени објекти (индивидуални и колективни)
	
500,00 ден/м2

	
	1. Станбени простории
1. Станбени простории со Н до 2,5 м2 (поткровје)
1. Логија затворена од три страни
1. Подлогија затворена од две страну
1. Балкони, тераси
1. Заеднички проодни тераси
1. Помошни простории, остава за гориво, котлара, визба
1. Трафостаница од 35KV во објектот и надвор од објектот
1. Скалишен простор и заеднички комуникации
1. Стажарница, управител, простории за домар и
1. Паркиралишта и гаражи
	1,0 коефициент
0,2 коефициент
0,4 коефициент
0,3 коефициент
0,2 коефициент
0,2 коефициент

0,3 коефициент
0,3 коефициент
0,3 коефициент
0.5 коефициент
0,1 коефициент

	2.
	Деловни и јавни објекти
	1.000,00 ден/м2

	
	1. Простории
1. Магацини
1. Помошни простории, остава за гориво, котлара
1. Трафостаница 35KV во објектот и надвор од објектот
1. Скалишен простор и заеднички комуникации
1. Паркиралиште и гаража
1. Логија затворена од три страни
1. Подлогија затворена од две страни
1. Балкони,тераси
1. Отворен наткриен простор
	1,0  коефициент
0,5  коефициент

0,3 коефициент

0,4 коефициент

0,5 коефициент
0,1 коефициент
0,5 коефициент
0,3 коефициент
0,4 коефициент
0,3 коефициент

	3.
	Производни објекти
	
1.000.00 ден/м2

	
	-простории
-магацини,
-помошни простории, остава за гориво, котлара 
-трафостаница до 35 КВ во објектот и надвор од објектот 
-скалишен простор и заеднички комуникации 
-паркиралиште и гаражи 
-лоќија затворена од три стани 
-подлоѓија затворена од две страни 
-балкони, тераси
-отворен наткриен простор

	1    коефициент
0,5    коефициент
0,3    коефициент
1,0 коефициент


1,0 коефициент
0,2 коефициент
1,0 коефициент


	4
	Други објекти
	840,00 ден/м2

	
	-катни гаражи
-спортски покриени објекти
-спортски откриени објекти
-бензински пумпи, гасни станици и базни станици за 50% од површина на локацијата 
-отворени пазаришта за 30% од површината на локацијата 
-базени
-трафостаници над 35Кв


	0,2 коефициент
0,5 коефициент
0,3 коефициент
1.0 коефициент

1,0 коефициент

0,2 коефициент
1.0 коефициент

	5
	Објекти за производство на електрична енергија
	

	
	0. Од обновливи извори
0. Од сончева енергија
	0.01 коефициент
0.01 коефициент

	6
	За објекти од група на класи А4
	2.500,00 ден/м2

	
	- Хотел
- Мотел
- Времено сместување во викенд куќи
- Планинарски дом
- Ловен дом


	0,05 коефициент
0,05 коефициент
0,05 коефициент
0,05 коефициент
0,05 коефициент



0. За објекти за производство на електрична енергија од обновливи извори (биогориво, биомаса, геотермална енергија и хидроенергија), висината на трошоцитие за уредување на градежното земјиште не може да биде повисока од 30% од висината на просечната нето плата во Република Северна Македонија за последната година, помножена со коефициент утврден во колона 5 став 1 на овој пропис.

0. За објектите за производство на електрична енергија од сончева енергија (фотонапонски панели), висината на трошоците за уредување на градежното земјиште не може да биде повисока од 20% од висната на просечната нето плата во Република Северна Македонија за последната година, помножена со  коефициент утврден во кола 5 став 2 од овој пропис.
                                    (28.718,00 денари * 20% * 0,01 = 57,43 денари)

0. За објектите за производство на електрична енергија од ветерната енергија (ветерници), висината на трошоците за уредување на градежно земјиште не може да биде повисока од 1.200.000 денари за една ветерница.

0. За сите погоре наведени обејкти со височина од над 32 ката, висината на трошоците за уредување на градежното земјиште, во зависност од степенот на уреденоста на градежното земјиште, се пресметува 27% од вкупно пресметаната површина. Висината на трошоците за уредување на градежното земјиште во зависност од степенот на уреденост на градежното земјиште се пресметува на 27% од вкупно пресметаната површина без оглед на нивната височина кои се наоѓаат на истата градежна парцела на која е предвидена изградба на објект со височина над 32 ката.

0. За објектите од намена Г-производство, дистрибуција и сервиси, висината на трошоците за уредување на градежното земјиште не може да биде повисока од 30% од висината на просечната нето плата во Република Северна Македонија за последната година помножена со коефициентите прикажани во табелата.
                                                                 (31.868 * 0,01 = 95,60)

1. За населени места Сирково, Манастирец и Трстеник 
Надоместокот за уредување на градежното земјиште за основен степен на уреденост на градежното земјиште за населени места за кои нема донесено или е во постапка донесување на урбанистички план, изнесува:

1. Станбени објекти			              250,00 ден/м2
1. Деловни објекти					500,00 ден/м2

1. За останатите населени места во општина Росоман

Надоместокот за уредување на градежно земјиште за основен степен на уреденост на градежното земјиште за населени места за кои нема донесено или е во постапка донесување на урбанистички план, изнесува:
Станбени објекти                       125,00 ден/м2
Деловни објекти                         250,00 ден/м2
   При пресметување на висината на надоместокот за уредување на градежното земјиште учеството на вредноста на објектите на комуналната инфраструктура и други активности поврзани со комуналното уредување изразено во процентуален износ е прикажан во табелите:
	
Табела 1
За обејкти до 1000м2

	1.
	Изработка на детални урбанистички планови и урбанистичка документација за наделени места 
	8,80 %

	2.
	Изградба на улици
-експропријација
-пробивање
-изградна на горен и долен строј
	
15,6 %
10,0 %
28,6 %

	3.
	Изградба на фекална канализација
	9,5 %

	4.
	Изградба на атмосферска канализација
	7,5 %

	5
	Изградба на водоводна мрежа
	9,0 %

	6.
	Изградба на нисконапонска мрежа
	7,5 %

	7.
	Останати трошоци (тех.док.надзор)
	3,5 %



Табела 2
За објекти над 1000м2

	1.
	Изработка на детални урбанистички планови и урбанистичка документација за наделени места 
	8,80 %

	2.
	Изградба на улици
-експропријација
-пробивање
-изградба на горен и долен строј
	
15,6 %
10,0 %
28,6 %

	3.
	Изградба на фекална канализација 
	10,5 %

	4.
	Изградба на атмосферска канализација 
	8,0 %

	        5.
	Изградба на водоводна мрежа 
	10 %

	6.
	Изградба на нисконапонска мрежа 
	7,5 %

	7.
	Останати трошоци (тех.док.надзор) 
	1,0 %



   Овие елементи представуваат вистински (реални трошоци) за опремување на градежно земјиште, а учествуваат со 100% од надоместокот за уредување на градежно земјиште.
	Висината на надоместокот за уредување на градежно земјиште се пресметува на следниот начин:
	

А. За расчистување на градежни парцели за објекти од комуналната инфраструктура за индивидуалната и заедничката комунална потрошувачка, проектирањето и изградбата на објектите од комунална инфраструктура и уредување на заедничкиот простор, се наплатува надоместок за уредување на градежно земјиште на ниво на општина Росоман врз основица изразена во денари/м2 нето изградена површина и согласно член 4 од Правилникот за степенот на уредувањето на градежното земјиште со објекти на комунална инфраструктура и начинот на утврдување на висината на трошоците за уредување во зависност од степенот на уреденост. 

Б.  За секој вид на простор неопфтен од одредбата на член 4 надоместокот ќе се пресметува по аналогија како за просторот опфатен со оваа Програма. 

В. Висината на основицата за уредување на просечните трошоци (што ќе се наплатуваат односно исплатуваат на ниво на општината) ќе биде еднаква на основицата постигната на 31.12.2019 година во денари/м2 нето изградена површина, а ќе се усогласува со промена на цените на мало. 

Корисникот на градежното земјиште мора да обезбеди согласност за приклучување на објектот на соодвената секундарна мрежа за индивидуална потрошувачка од соодветното комунално претпријатие и без согласност на општината не може да се приклучи на инфраструктурните мрежи и објекти во општината.
За користење на постоечката инфраструктура објекти, постројки, инсталации и друг имот во сопственост на општината и за поставување на нови столбови за дистрибуција на ТВ сигнали корисникот - концесионер се обврзува со плаќање на годишен надоместок во висина што ќе се регулира со склучен договор.



V.НАЧИНОТ НА РАСПРЕДЕЛБАТА НА СРЕДСТВАТА ЗА ФИНАНСИРАЊЕ, ИЗГРАДБА И ОДРЖУВАЊЕ НА ИНФРАСТРУКТУРАТА 

   За висината на надоместокот за уредување на градежно земјиште се склучува договор за регулирање на надоместокот за уредување на градежно земјиште во писмена форма помеѓу корисникот на земјиште од една страна и општината од дргуа страна, по доставена заверена проектна документација и доставено решение за локациски и енергетски согласности.
   Надоместокот за уредвање на градежно земјиште за пренамена на станбен во друг вид на простор се наплатува во висина на евентуална разлика еднократно, а средствата се неповратни.
	Висината на надоместокто за уредување на градежно земјиште  на локалитети каде што има стари објекти се пресметува на следниот начин:
	Корисната површина од стариот објект 100% се одзема од корисната површина на ново предвидениот објект. Вака пресметаната површина служи како основ за пресметување на висината на надоместокот за уредување на градежно земјиште.
	Надоместокот за уредување на градежно земјиште за пренамена од друг вид на простор (јавен, деловен, производен и друг) во станбен простор не се наплатува.
	Во случај кога градежното земјиште делумно ќе се уредува или воопшто не се уредува, корисникот на земјиштето плаќа надоместок до висината на трошоците за делумно уредување на земјиштето -  делумен надоместок или воопшто не плаќа надоместок, а по структурата на процентите дадени во табелата.
   Во случај кога градежното земјиште е уредено со изградена основна инфраструктурна мрежа а во локалитетот каде се наоѓа градежната парцела нема донесено ДУП и не е целосно изградена инфраструктурата, а корисникот на земјиштето инсистира сам да ја гради инфраструктурната мрежа согласно заверена техничка документација за градење на инфраструктурните објекти со свои средства, должен е на локалната самоуправа да и надомести за порано направените трошоци во процентуален износ од надоместокот за уредувањето градежно земјиште согласно табелата, да овозможи на идните корисници на замјиштето приклучување на инфраструктурната мрежа што ќе ја гради сам да биде технички примена од соодветното комунално претпријатие и да ја предаде на локалната самоуправа без надомест.
	Трошоците за опремување и изградба на објекти од комуналната инфраструктура надвор од конкретната градежна парцела и трошоците за премсетување на објекти од комуналната инфраструктура за индивидуална и заедничка комунална потрошувачка што корисникот ги извел и ги изведува самоиницијативно без учество на општината, а пред склучување писмени договори за регулирање на надоместок за уредување на градежното земјиште и писмен договор за изведување на објекти од комуналната инфраструктура, не се признаваат освен во локалитети каде биле бесправно изградени објекти, а со донесување на нови урбанистички планови истите се вклопуваат.
   За ови локалитети мора да има исправна техничка документација за изградени објекти од инфраструктура заверена од надлежен орган и изградените инфраструктурни мрежи примени од јавните комунални претпријатија. При ова се признаваат само трошоците од делот на надоместок за уредување ена градежното земјиште за изградена инфраструктурна мрежа. Оваа изградена инфраструктурна мрежа мора да биде предадена на локалната самоуправа, а новите корисници на земјиштето да и надоместат на локалната самоуправа целосен надоместок за уредување на градежното земјиште.
	Надоместокот за уредување на градежното земјиште може да се наплатува и по принцип на одложено плаќање, најмногу на 12 месечни рати и учество од 50% од вкупниот износ со обезбедување на инструмент (клаузула) во двоговорот за сигурна динамика и гаранција за исполнување на договорната обврска. Во функција на принципот на одложено плаќање се воспоставуваат “прагови“ врзани во зависност од принципот на одложенот плаќање кои се формирани на следниот начин:

-   За вкупен износ на надоместокот до 32.000,00 денари надоместокто за уредување на градежното земјиште ќе се плаќа при склучување на договорот во целост;
-     За вкупен износ на надоместокот од 32.001,00 денари до 96.000,00 денари надоместокто за уредување на градежно земјиште ќе се плаќа 50% при склучување на договорот, а остатокот ќе се плаќа на 6 еднакви месечни рати;
-   За вкупен износ на надоместокот над 96.001,00 денари надоместокот за уредување на градежно земјиште ќе се плаќа 50% при склучување на договорот, а остатокот ќе се плаќа на 12 еднакви рати;
-    Надоместокот за уредување на градежно земјиште може да се наплатува со попуст од 10% од вкупниот надомест ако уплатата на средствата се изврши веднаш по склучување на договорот и во целиот износ;



VI. ДИНАМИКА НА ИЗВРШУВАЊЕ НА ПРОГРАМАТА

- Динамиката на изврувањето на Програмата ќе зависи оод постоечките правни и технички услови, како и од приливот на средства од надоместокот за уредување на градежното земјиште и другите средства. 

VII. ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ
- За спроведување на оваа програма надлежен е градоначалникот на општина Росоман и Одделението за урбанизам, комунални дејности, заштита на животната средина и локален економски развој. 
- Оваа Програма влагува во сила, осмиот ден од денот на објавување во службен гласник на општина Росоман. 



Бр.08 -851/1.1                                                                         СОВЕТ НА ОШТИНА РОСОМАН       
22.12.2023 година                                                                                ПРЕТСЕДАТЕЛ
Р о с о м а н                                                                                        Ристо Јошев с.р














Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа (“Службен весник на РМ“ бр.5/02), член 22 и 72 од Статутот на општина Росоман (“Службен гласник на општина Росоман“бр.7/06), градоначалникот на општина Росоман, донесе

З А К Л У Ч О К

Се објавува Програмата за работа во областа на располагањето со градежното земјиште во сопственост на Република С.Македонија на подрачјето на општина Росоман за 2024та година, донесена на 34-та седница на Советот на општина Росоман одржана на ден 28.12.2023 година.
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Врз основа на член 99 од Законот за градежно земјиште („Службен весник на Р.М.“ бр.15/15, 98/15, 193/15, 226/15, 31/16 и 190/16, 275/19), член 36 став (1) точка 15 и член 62 став (1) од Законот за локалната самоуправа („Службен весник на Р.М.“бр.05/02) и член 9 точка 43 од Статутот на општина Росоман („Службен гласник на општина Росоман“ бр. 7/06)  , Советот на Општина Росоман на 34-та седницата одржана на ден 28.12.2023 година, донесе:


ПРОГРАМА ЗА РАБОТА ВО ОБЛАСТА НА РАСПОЛАГАЊЕТО СО ГРАДЕЖНО ЗЕМЈИШТЕ ВО СОПСТВЕНОСТ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА НА ПОДРАЧЈЕТО НА ОПШТИНА РОСОМАН ЗА 2024та ГОДИНА


СОДРЖИНА:
Вовед
· Општ дел
· Просторен опфат и предмет на Програмата
· Основи за изработка на Програмата
· Законски основ
· Основни плански документи
· Лица вклучени во изработка на Програмата

Глави на Програмата

1. Цели на Програмата
· Општи цели на Програмата
· Конкретни цели на Програмата по населени места, урбани блокови и локалитети

1. Обем и преглед на градежно земјиште што е предмет на Програмата (групирани по 
урбанистички план)
· Листа на градежни парцели што ќе бидат предмет на менаџирање во тоа населено 
место/локалитет
· Графички прилог со одбележани градежни парцели што ќе бидат предмет на менаџирање 
во тоа населено место/локалитет
· Детален преглед на градежни парцели (групирани по предвидена активност)
а.  Градежни парцели што ќе бидат предмет на отуѓување по пат на јавно надавање
б. Градежни парцели што ќе бидат предмет на издавање под долготраен закуп по пат на јавно надавање
в. Градежни парцели што ќе бидат предмет на издавање под краткотраен закуп по пат на јавно надавање
г. Градежни парцели што ќе бидат предмет на давање на користење заради давање на концесија или јавно приватно партнерство

1. Маркетинг стратегија за промоција на градежното земјиште што е предмет на оваа Програма
· Дефинирање на целна група за оделни групи на градежни парцели
· Дефинирање на најефикасните маркетинг пристапи, алатки и канали
· Дефинирање на опфатот и трошоците поврзани со имплементација на маркетинг 
стратегијата
· Дефинирање на временската рамка за имплементација на маркетинг стратегијата
· Лица задолжени за имплементација на маркетинг стратегијата

1. Динамика на реализација на Програмата
· Број на турнуси за објавување на оглас, временски период за објавување на огласите и 
распределба на градежните парцели по турнуси
· Пропишување на условите за надавање
· Лица надлежни за реализација на Програмата

1. Проценка на финансиските приливи по основ на реализација на Програмата (приходна 
страна на Програмата)

1. Проценка на финансиските средства потребни за реализација на Програмата (расходна 
страна на Програмата)

1. Преодни и завршни одредби


ВОВЕД:
Општ дел 
	Со донесување на новиот закон за градежно земјиште („Службен весник на Република Mакедонија“ бр. 15/15, 98/15, 193/15, 226/15, 31/16, 142/16 и 190/16 и „Службен весник на Република Северна Македонија” бр. 275/19), градежното земјиште може да биде во сопственост на Република Северна Македонија, општините, општините во градот Скопје и градот Скопје, домашни и странски правни и физички лица.
	Сопственоста на градежното земјиште создава права и обврски. Сопственоста на градежното земјиште вклучува и право на градење на земјиштето. Одлука за стекнување на сопственост на градежното земјиште за општините, општините во градот Скопје и градот Скопје донесува Советот.
	Сопстеноста на општините им ги овозможува следните права: на градење, користење, пренесување на правото на градење на други лица и отуѓување на градежното земјиште. 
	Со градежното земјиште сопственост на Република Северна Македонија управува Владата на Република Северна Македонија. 
	Градежното земјиште наменето за општа употреба можат да го користат сите правни и физички лица, општините, општините во градот Скопје и градот Скопје. Правото на користење Владата на Република Северна Македонија може да го пренесе на општините.
	Сопственоста на градежното земјиште ја опфаќа неговата површина и се она шето е со него трајно поврзано, а се наоѓа над или под површината. 
	Градежното земјиште е добро од општ интерес за Република Северна Македонија, а уредувањето на градежното земјиште е од јавен интерес.
	Градежното земјиште може да биде изградено и неизградено, уредено и неуредено. Изградено градежно земјиште е земјиште на кое е изграден објект од траен карактер и земјиштето што служи за редовна употреба на објектот во граници на градежната парцела. 
	Уредено градежно земјиште е земјиште опремено со комунална инфраструктура, додека неуредено е земјиште на кое нема изграедно комунална инфраструктура. 
	Градежно земјиште е земјште кое е планирано со урбанистички план или урбанистичка планска документација.
	Градежна парцела е дел од градежното земјиште, чии граници се утврдени со урбанистички план или урбанистичка планска документација и може да се состои од една, од дел или од повеќе катастарски парцели. 
	Објект од траен карактер е објект изграден со дoкументација (одобрение) и заведен во јавните книги за недвижности. 
	Објект од времен карактер е објект поставен со одобрение за поставување до реализација на урбанистички план или урбанистичка документација. Времените објекти не се дел од градежното земјиште и врз основа на нив не може да се стекне сопственост на градежното земјиште. 
	Инфраструктурен објект е подземна или надземна градба за инсталации од комуналната инфраструктура. 
	Прометот со градежното земјиште е слободен. 
	Градежното земјиште сопственост на Република Северна Македонија може да се отуѓи, даде на користење (концесија или јавно приватно партнерство), даде под долготраен и краткотраен закуп, разменува или да се востановат други стварни права.
	 


А) Просторен опфат и предмет на Програмата
Предмет на Програмата е менаџирање со градежното земјиште во сопственост на 
Република Северна Македонија што се наоѓа на територијата на Општина Росоман, дефинирана според територијалната организација на Република Северна Македонија, за време на календарска 2024та година.
Во текот на годишната  Програма се предвидува предмет на менаџирање со градежното 
земјиште во сопственост на Република Северна Македонија да биде планскиот опфат  што се наоѓа на територијата на населеното место Росоман: 
· КП 4191/1 блок 4 со намена А1 од УПС на Росоман, КП 4763 блок 3 со намена А1 од УПС на Росоман и 4206/1 блок 6 со намена А1 од УПС на Росоман.

Одлука на совет на општина Росоман за УПС за Росоман Бр. 08-640/2 од 26.12.2019 година.

Б) Основи за изработка на Програмата

· Законски основ
Законски основ на програмата за управување со градежното земјиште се: („Службен весник на Р.М.“ бр.15/15, 98/15, 193/15, 226/15, 31/16 и 190/16), член 36 став (1) точка 15 и член 62 став (1) од Законот за локалната самоуправа („Службен весник на Р.М.“бр.05/02) и член 9 точка 43 од Статутот на општина Росоман службен гласник на општина Росоман 7/06.  

· Основни плански документи
Други документи потребни за  изработка на Програмата се следните стратешки, развојни и плански документи донесени на локално ниво:

· Интегриран развоeн план на Општина Росоман за плански период 
од 2019 до 2024 год. 

Стратешка цел 2: Подобрување на инфраструктурата
Приоритети:
1.Изградба на нова и подобрување на постојната инфраструктура

· УПС за Росоман, Одлука на совет на општина Росоман за УПС за Росоман Бр. 08-640/2 од 26.12.2019 година.

· Програма за изработка на урбанистички планови во 2024 година

Со оваа програма се утврдуваат планските документи, кои ќе се изработат за урбанистичкото уредување на просторот во Општина Росоман.
Со изработката на урбанистичките планови треба да се обезбеди рационално уредување и користење на просторот, услови за хумано живеење и работа на граѓаните, надминување на урбаните бариери на лицата со инвалидитет, одржлив развој, заштита на недвижно културно наследство и отворање на нови локации.
Според  Програмата во фаза на донесување се повеќе Урбанистички планови вон населено место  и Локални урбанистички плански документации каде земјиштето е претежно сопственост на Р Македонија.

ГЛАВИ НА ПРОГРАМАТА:

1. Цели на Програмата

· Општи цели на Програмата
Обезбедување на услови за социо-економски развој на општината, преку правење 
просторни услови за развој.

· Конкретни цели на Програмата по населени места, урбани блокови и локалитети
Заинтерсираните граѓани за изградба на сопствени простори за обавување на дејност 
можат да ја реализираат својата потреба, а со тоа да придонесат за развој на населеното место/локалитет, користење на локалните ресурси, вработување на лица, обезбедување на подобри услови за живеење.

1. Обем и преглед на градежно земјиште што е предмет на Програмата 

· Графички прилог со одбележани градежни парцели што ќе бидат предмет на 
менаџирање во КО Росоман

· Детален преглед на градежни парцели (по населено место и по урбанистички план)

А. Градежни парцели што ќе бидат предмет на отуѓување по пат на јавно надавање

б. Градежни парцели што ќе бидат предмет на издавање под долготраен закуп по пат на јавно надавање

в. Градежни парцели што ќе бидат предмет на издавање под краткотраен закуп по пат на јавно надавање

г. Градежни парцели што ќе бидат предмет на давање на користење заради давање на концесија или јавно приватно партнерство

д. Проширување на блок 1 

ѓ. Урбанистички план дел од КП бр.4206/1


	Број на градежна парцела
	КП 4191/1
	

	Вкупна површина на градежната парцела
	65670 м2
	

	Намена на земјиштето (основна класа)
	А1 и Г2,Г3 и Г4
	

	Намена на земјиштето (опис)
	/
	

	Броеви на катастарските парцели во состав на градежната парцела
	/
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	Број на градежна парцела
	КП 4763
	

	Вкупна површина на градежната парцела
	3725 м2
	

	Намена на земјиштето (основна класа)
	А1 
	

	Намена на земјиштето (опис)
	Домување
	

	Броеви на катастарските парцели во состав на градежната парцела
	/
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	Број на градежна парцела
	КП 4206/1
	

	Вкупна површина на градежната парцела
	6059 м2
	

	Намена на земјиштето (основна класа)
	А1 
	

	Намена на земјиштето (опис)
	Домување
	

	Броеви на катастарските парцели во состав на градежната парцела
	/
	


[image: ]



	Број на градежна парцела
	КП 1944/1
	

	Вкупна површина на градежната парцела
	390327 м2
	

	Намена на земјиштето (основна класа)
	Г2, Г3 и Г4
	

	Намена на земјиштето (опис)
	Лесна и незагадувачка индустрија, сервиси и стоваришта
	

	Броеви на катастарските парцели во состав на градежната парцела
	/
	




	Број на градежна парцела
	КП 1771/1
	

	Вкупна површина на градежната парцела
	48435 м2
	

	Намена на земјиштето (основна класа)
	Г2, Г3 и Г4
	

	Намена на земјиштето (опис)
	Лесна и незагадувачка индустрија, сервиси и стоваришта
	

	Броеви на катастарските парцели во состав на градежната парцела
	/
	



	Број на градежна парцела
	КП 1778/1
	

	Вкупна површина на градежната парцела
	11161 м2
	

	Намена на земјиштето (основна класа)
	Г2, Г3 и Г4
	

	Намена на земјиштето (опис)
	Лесна и незагадувачка индустрија, сервиси и стоваришта
	

	Броеви на катастарските парцели во состав на градежната парцела
	/
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1. Маркетинг стратегија за промоција на градежното земјиште што е предмет на оваа Програма

· Дефинирање на целни групи за предметната градежна парцела
Целна група на градежната парцела се нови инвеститори.

· Дефинирање на најефикасните маркетинг пристапи, алатки и канали
Информирањето ќе се врши со објави на веб страната на општината www.opstinarosoman.gov.mk  и на други веб страни www.mchamber.org.mk 

· Дефинирање на опфатот и трошоците поврзани со имплементација на маркетинг стратегијата
Планираните маркетинг трошоци изнесуваат: 4.000,00 мкд

· Дефинирање на временската рамка за имплементација на маректинг стратегијата
7 дена

· Лица задолжени за имплементација на маркетинг стратегијата
Лицата ќе бидат задолжени од страна на градоначалникот на општина Росоман.

1. Динамика на реализација на Програмата


· Број на турнуси за објавување оглас, временски период за објавување на огласите и распределба на градежните парцели по турнуси
‐ Два турнуса во ________ година.
Со цел минимизирање на финасиските трошоци поврзани со објавата на огласи за отуѓување, односно давање под закуп на градежното земјиште се предвидува градежните парцели што се предмет на годишната Програма да се објават во турнуси.

· Пропишување на условите за надавање : висината на депозитот за учество -20% од вкупната почетна цена за отуѓување, интернет страницата на која ќе се врши надавањето : www.gradezno-zemjiste.mk
· Пропишување на условите за долготраен закуп со непосредна спогодба за изградба на објекти од јавен интерес
Закупецот се обврзува дека износот од првата годишна закупнина ќе го плати во целост во рок од 8 дена по склучувањето на Договорот за долготраен закуп и секоја следна закупнина во интервал не покасно од една година.
· Лица надлежни за реализацијата на Програмата 
Лицата кои ќе ги спроведуваат постапките за отуѓување или давање под закуп на градежно земјиште сопственост на Република Северна Македонија, кои задолжително треба да поседуваат овластување.

· Градоначалникот на општина Росоман со одлука ќе задолжи лица од вработените во општина Росоман


1. Проценка на финансиските приливи по основ на реализација на Програмата (приходна 
страна на Програмата)
Проценката на финансиските приходи се прави кумулативно за секое населено место 
одделно, според просечната пазарна цена за метар квадратен градежно земјиште по зони во тоа населено место или локалитет.
	Годишно 5.000.000,00 денари


1. Проценка на финансиските средства потребни за реализација на Програмата (расходна 
страна на Програмата)
Финансиските средства потребни за реализација на програмате се состојат од збир на 
проценетите финансиски средства потребни за реализирање на слeдните активности:
· Трошоци по основ на администрирање на постапките за отуѓување, односно давање под 
закуп на градежното земјиште;
· трошоци за промовирање, односно рекламирање на градежните локации што ќе бидат 
предмет на отуѓување, односно давање под закуп на градежното земјиште. 
4.000,00мкд

1. Преодни и завршни одредби
· Програмата ја усвојува Советот на општината.
· Програмата може да се изменува и дополнува на начин и постапка иста по која и се донесува.
· За спроведувањето на оваа Програма надлежен е Градоначалникот на општината.
· Програмата влегува во сила со објавувањето во Службениот гласник на општината.




Бр.08-851/1.2                                                                                   СОВЕТ НА ОПШТИНА РОСОМАН
28.12.2023 година						              ПРЕТСЕДАТЕЛ
Р о с о м а н						             	               Ристо Јошев с.р.






























Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа (“Службен весник на РМ“ бр.5/02), член 22 и 72 од Статутот на општина Росоман (“Службен гласник на општина Росоман“бр.7/06), градоначалникот на општина Росоман, донесе

З А К Л У Ч О К

Се објавува Програмата за изградба, реконструкција, одржување и заштита на локалните патишта и улици и комунална изградба во општина Росоман за 2024та година, донесена на 34-та седница на Советот на општина Росоман одржана на ден 28.12.2023 година.



Изработила: А/П



Бр.09-851/1.3  			                                                                      ОПШТИНА РОСОМАН
29.12.2023 година							        ГРАДОНАЧАЛНИК
Р О С О М А Н								        Стојан Николов с.р






















Врз основа на член 36 став 1 точка 6 од Законот за локална самоуправа (“Службен весник на РМ” бр.5/02) и член 9 став 1 точка 12 од Статутот на општина Росоман (“Службен гласник на општина Росоман” бр.7/06), согласно член 15 од Законот за комунални дејности („Службен весник на Република Македонија“ број 95/12, 163/13, 42/14, 44/15, 147/15, 31/16 и 64/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 302/20), Советот на општина Росоман на 34-та седница одржана на ден 28.12.2023 година , донесе

П Р О Г Р А М А
за изградба, реконструкција, одржување и заштита на локалните патишта и улици и комунална изградба во општина Росоман за 2024та година
1. ПРИХОДИ
Висината на средствата за изградба, реконструкција, рехабилитација, одржување и заштита на општинските патишта и улици, се утврдуваат во износ од 31.635.000,оо денари и тоа од следните извори на приходи:
1. Трансфери од владини институции и тоа од:
1.1. Агенција за државни патишта, наменети за изградба, реконструкција, рехабилитација, одржување и заштита на општинските патишта и улици;
1.2.  Биро за регионален развој;
1.3. Министерство за транспорт и врски;
1.4. Министерство за финансии
1. Надоместок за уредување на градежно земјиште;
1. Комунални такси; 
1. Приход од продажба на градежно земјиште сопственост на РМ;
1. Средства од фондовите на ЕУ и други грантови.

Износите на секој поединечен извор на приходи се прикажани во Буџетот на општина Росоман за 2023та година, а во оваа програма се прикажани како приходи и расходи.

1. РАСХОДИ

1. Улица Никола Карев----------------------------------------------------Износ  6.246.094,оо денари
1. Улица Цандо Кузманов во Росоман------------------------------Износ  12.000.000,оо денари
1. Влезови во с.Манастирец--------------------------------------------Износ    2.000.000,оо денари
1. Влез во с.Трстеник (К.Дол)-------------------------------------------Износ   1.000.000,оо денари
1. Улици со бекатон плочки – Манастирец, Сирково, Рибарци, Трстеник, Дебриште, Паликура и Росоман
1. Реконструкција на полски аптишта во Манастирец, Сирково, Росоман, Трстеник, Камен-дол
1. Реконструкција на главна улица во Манастирец
РАСХОДИ КОМУНАЛНА ИЗГРАДБА
1. Зелен пазар во Росоман------------------------------------------------износ 10.000.000,оо денари
1. Пешачки мост ---------------------------------------------------------------износ 15.000.000,оо денари
1. Објект на МЗ Росоман ---------------------------------------------------износ 3.000.000,оо денари
1. Простории за дневен престој за деца во Сирково
1. Повеќенаменско игралиште во Сирково
1. Уредување на централно подрачје во Сирково, Паликура и Манастирец
1. Уредување на “Плочата“ во Росоман
1. Парк во Шопско Маало во Росоман
1. Улично осветлување во Манастирец, Трстеник и влез во Росоман
1. Изградба на систем за водоснабдување во Росоман и Паликура
1. Одводнување на МВ Бавчи – КО Росоман
1. Изградба на краци од атмосферска во Росоман


1. РЕДОВНО ОДРЖУВАЊЕ НА УЛИЦИ И ПАТИШТА
(Одржување и заштита на локални патишта и улици)
                           Износ: 300.000,00 денари

1. ЗИМСКО ОДРЖУВАЊЕ НА УЛИЦИ И ПАТИШТА 
            Износ: 200.000,00 денари

                                                                                                  
                                                                                                          ВКУПНО: 49.746.094,00 денари


Бр.08 - 851/1.3                                                                                СОВЕТ НА ОПШТИНА РОСОМАН
28.12.2023 година						               ПРЕТСЕДАТЕЛ
Р о с о м а н							              Ристо Јошев с.р.












Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа (“Службен весник на РМ“ бр.5/02), член 22 и 72 од Статутот на општина Росоман (“Службен гласник на општина Росоман“бр.7/06), градоначалникот на општина Росоман, донесе

З А К Л У Ч О К

Се објавува Програмата за одржување на јавна чистота во општина Росоман за 2024та година, донесена на 34-та седница на Советот на општина Росоман одржана на ден 28.12.2023 година.



Изработила: А/П
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Врз основа на член 12 од Законот за јавна чистота „Службен весник на Република Македонија“ бр. 111/08, 64/09, 88/10, 114/10, 23/11, 53/11, 80/12, 163/13, 44/15, 147/15 и 31/16 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 122/21), член 41 од Законот за управување со отпад („Службен весник на РСМ“ бр. 216/2021), член 36 став 1 точка 15 од Законот за локална самоуправа (Сл. весник на РМ бр.5/02) и член 9 став 15 од Статутот на Општина Росоман (Службен гласник на Општина Росоман бр.7/06), а согласно член 5 од Одлуката за одржување на јавната чистота донесена од Советот на Општина Росоман со бр.07-41/3 од 30.01.2009 година, Советот на Општина Росоман на 34-та седница одржана на 28.12.2023 година ја донесе следната:


П Р О Г Р А М А
ЗА ОДРЖУВАЊЕ НА ЈАВНАТА ЧИСТОТА
ВО ОПШТИНА РОСОМАН
ЗА 2024та ГОДИНА


1. СТРАТЕШКА ЦЕЛ НА ПРОГРАМАТА
Програмата на Општина Росоман за одржување на јавната чистота е насочена кон одржување на јавната чистота на јавните површини, отворените простори на јавните објекти и парковските површини и јавното зеленило заради обезбедување на поквалитетни услови за живот на граѓаните и почиста животна средина во општината.

2. ЦЕЛИ НА ПРОГРАМАТА
   	Општа цел на Програмата е да се обезбеди редовно чистење (метење и миење) на јавните површини, отворените простори на јавните објекти и парковските површини, чистењето на снегот и мразот во зимски услови, како и уредување на зелените површини.

· Со оваа програма се утврдува:
- Површината, распоредот и фреквенцијата за одржување (метење и миење) на јавните површини, отворените простори на јавните објекти и парковските површини и уредување на градското зеленило;
- Основните начини на вршење на работите за вршење на одржување на јавната чистота;
- Надзор во спроведувањето;
- Начинот на финансирање.

3. ПРЕДМЕТ НА ПРОГРАМАТА 
Одржување на јавната чистота во Општина Росоман ќе ги опфати:
- јавните површини (улици, тротоари, плоштади, уредени отворени простори, паркинг простори, автобуски стојалишта, јавни санитарни јазли, пазари.
- парковските површини и јавно зеленило.

Во спроведувањето на Програмата се изведуваат следните активности:
- рачно метење на јавните површини;
- миење на јавните површини со цистерна;
- собирање и транспортирање на отпадот од одржување на јавната чистота и негово транспортирање на општинската комунална депонија;
- рачно чистење на снегот и мразот во зимски услови
- уредување на зеленило (парковите и јавното зеленило).

4. ИЗВЕДУВАЧ НА ПРОГРАМАТА	
	Програмата за одржување на јавна чистота ќе ја изведува ЈПКД “Росоман“ – Росоман.


5. ДИНАМИКА НА ИЗВРШУВАЊЕ НА РАБОТИТЕ
5.1 Метење и перење на јавните површини
1.- метење на централното градско подрачје утврдено со оваа програма секој ден освен од 07 до 14 часот.
Изведувачот е должен да ги празни корпите за отпадоци на јавните површини.
   -  перење (со цистерна) еднаш седмично (во зимски период по потреба).
   - метење на останатите улици во Росоман утврдени со ДУП еднаш во седмицата, од 07 до 14 часот.
2. Изведувачот е должен да ги празни корпите за отпадоци на јавните површини.
   - перење (со цистерна) еднаш месечно (во зимски период во зависност од временските услови).
   - метење на влезни улици и централните подрачја во останатите населени места еднаш во неделата, од 07 до 14 часот.
3. Изведувачот е должен да ги празни корпите за отпадоци на јавните површини.
   - перење (со цистерна) еднаш месечно (во зимски период во зависност од временските услови).
   - метење на парковски површини во градски парк (патеки, пристапни скали, трибини – театар и игралиште, игралиште) двапати во седмицата, од 07 до 14 часот.
4. Изведувачот е должен да ги празни корпите за отпадоци на јавните површини.
   -  перење (рачно со црево) еднаш неделно (во зимски период по потреба)

5.1.1. ЦЕНТРАЛНО ПОДРАЧЈЕ
- ул. Гоце Делчев (од сред село до излез кон Кавадарци), ул. Партизанска, ул.Пролетерска (од главен пат Градско-Велес до сред село), ул.Пере Тошев, паркинг просторите, плоштадот, автобуските стојалишта, тротоарите………
5.1.2. УЛИЦИ 
- Партизанска со краци (површина 5403м2)
- Пере Тошев со краци (површина 7573м2)
- Илинденска со краци (површина 6954м2)
- Никола Карев 
- Цандо Кузманов ( површина 7848м2)

5.1.3. ОСТАНАТИ НАСЕЛЕНИ МЕСТА
	Влезни улици и централни подрачја на останатите населени места: (околни села).

5.1.4. ПАРКОВСКИ ПОВРШИНИ – ефективна површина од 1.300м2
- патеки и останати поплочени површини
- бетонски трибини за седење (театар и игралиште)
- игралиште (асфалтирано)
- пристапни скали


6. РАЧНО ЧИСТЕЊЕ НА СНЕГОТ
	Во зимскиот период доколку паѓа снег наместо ставка 5.1.1 од оваа програма, изведувачот е должен рачно да го исчисти снегот на плоштадот, улиците и тротоарите.
	Рачно чистење на снегот и мразот ќе го опфати  просторот околу општинската зграда, влез на општината, паркинг просторите, плоштадот, автобуските стојалишта, тротоарите)

7. УРЕДУВАЊЕ НА ГРАДСКО ЗЕЛЕНИЛО	
	Уредувањето и одржувањето на градското зеленило ќе се врши со засадување на цвеќе, украсни дрвја и трева, косење  и поливање на засадената трева, кастрење и полевање на засадените дрвја во градскиот парк, зелениот појас на плоштадот и зелените појаси во населбата и останатите населени места.

8. ВОНРЕДНО ОДРЖУВАЊЕ
	ЈПКД Росоман - Росоман е должен да постапува по издадените решенија од општинскиот комунален инспектор и овластен инспектор за животна средина за чистење на мини – депонии и јавни површини кои се надвор од програмата, а кои се вонредно загадени и на кои  е констатирано отпад од непознато потекло.
	ЈПКД Росоман - Росоман ќе врши чистење на просторот веднаш по завршување на манифестации кои ги организира општина Росоман.

9. БУЏЕТ И ФИНАНСИРАЊЕ
	Во оваа програма предвидено е вкупно годишно одржување на јавните површини, рачно чистење на снег и мраз во зимски услови, уредување на градско зеленило.
За одржување на оваа површина, со обем и фреквенција предвидени во програмата потребни се: 1.870.000,00 денари.
	Активностите утврдени со оваа програма ќе се финансираат од надоместокот за одржување на јавна чистота, кој согласно Законот за јавна чистота се средства на општината наменети за финансирање на одржување на јавната чистота.
	Висината на надоместокот е утврден со Одлуката за висина на надоместкот за оджување на јавна чистота во Општина Росоман врз основа обемот и активностите предвидени со оваа програма.
	Надоместокот ќе го плаќаат домаќинствата и правните субјекти корисници на јавните површини (домаќинства и правни субјекти).

10. НАДЗОР НАД СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПРОГРАМАТА
	Надзор над спроведувањето на оваа програма врши општинскиот комунален инспектор. За спроведените активности на терен, изведувачот ќе биде задолжен до општина Росоман да доставува месечни извештаи, а на крајот од годината и годишен извештај до Градоначалникот и Советот на општина Росоман.

11. ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ
Оваа Програма стапува на сила осмиот ден од објавувањето во Службен Гласник на општина Росоман.

Бр. 08-851/1.4						       СОВЕТ НА ОПШТИНА РОСОМАН
28.12.2023 година							ПРЕТСЕДАТЕЛ
Р О С О М А Н 							           Ристо Јошев с.р.

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа (“Службен весник на РМ“ бр.5/02), член 22 и 72 од Статутот на општина Росоман (“Службен гласник на општина Росоман“бр.7/06), градоначалникот на општина Росоман, донесе

З А К Л У Ч О К

Се објавува Програмата за спроведување на општи мерки за заштита на населението од заразни болести на подрачјето општина Росоман за 2024та година, донесена на 34-та седница на Советот на општина Росоман одржана на ден 28.12.2023 година.
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Врз основа на член 22 став 1 точка 9 од Законот за локална самоуправа (Сл. Весник на РМ бр.05/02) и член 14 став 2 од Законот за заштита на населението од заразни болести („Службен весник на Република Македонија“ бр. 66/04, 139/08, 99/09, 149/14, 150/15 и 37/16 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 257/20), Советот на Општина Росоман,  на 34-та седницата одржана на ден 28.12.2023та година донесе:

ПРОГРАМА 
за спроведување на општи мерки за заштита на населението 
од заразни болести на подрачјето на општина Росоман 
за 2024та година


	Според законот, заштитата на населението од заразни болести претставува организирана општествена активност со цел да се спречи појавата, да се намали, отстрани или искорени ширењето на заразните болести, кои се од посебно значење за Република Северна Македонија. 
	Заради заштита од заразни болести се спроведува епидемиолошки надзор и се применуваат општи и посебни мерки, а по потреба се спроведуваат и вонредни мерки.
	Епидемиолошкиот надзор го организираат епидемиолошките служби при Институтот за јавно здравје и Регионалните центри за јавно здравје.
	Општите мерки за заштита од заразни болести ги програмираат и планираат општините, а ги предлагаат Центрите за јавно здравје.
· Општи мерки за заштита на населението од заразни болести се:
1. Обезбедување на безбедна вода за пиење и контрола на исправноста на водата и објектите за водоснабдување;
1. Обезбедување на санитарно-хигиенски и други услови во производството, подготвувањето, чувањето и прометот на храната;
1. Отстранување на отпадни води и друг цврст и течен отпад  на начин кој ќе оневозможи загадувањење на човековата околина (вода земјиште воздух);
1. Вршење на превентивна дезинфекција, дезинсекција,  дератизација и други хигиенско технички мерки во населените места и други јавни површини;
1. Обезбедување на санитарно-технички и хигиенски услови во јавните објекти: училишни и предучилишни установи, објекти за исхрана, водоснабдување, други јавни установи, средства за јавен сообраќај, како и на јавни места;
1. Обезбедување на хигиенски исправна вода, вода во бањите, рекреативните базени, езера и други рекреативни објекти и природни лекувалишта;
1. Обезбедување на превентивно-промотивни активности за унапредување на здравјето на населението;
Општите мерки ги организираат и следат единиците на локалната самоуправа и одредени правни лица, во соработка со центрите за јавно здравје.

· Посебни мерки за заштита на населението од заразни болести се: 
1. Откривање на извори на зараза (заболени или носители) и поставување на етиолошка дијагноза;
1. Пријавување на заразните болести;
1. Епидемиолошки истражувања;
1. Изолација, здравствен надзор, карантин, превози, задолжително лекување; 
1. Имунизација и хемиопрофилакса; 
1. Дезинфекција, дезинсекција и дератизација; 
1. Спроведување на здравствени-хигиенски прегледи;
1. Следење на интрахоспиталните инфекции и певземање мерки за нивна превентива;
1. Здравствена едукација.

Посебните мерки за заштита на населението од заразни болести ги планираат и извршуваат здравствените работници во референтни здравствени установи, според специфичната цел и мерки за кои се регистрирани.
Во услови на епидемии и катастрофи од пошироки размери се спроведуваат и вонредни мерки за заштита на населението од заразни болести кои ги предлага Комисијата за заштита на населението од заразни болести при Владата на Република Северна Македонија.
	Спроведувањето на мерките за заштита на населението од заразни болести и средствата за нивно спроведување имаат приоритет во однос на спроведувањето на останатите мерки за здравствена заштита. Со програмата за спроведување на општи мерки за заштита на населението од заразни болести се утврдуваат активностите, извршителите, роковите и изворите на финансиски средства за спроведување на општите мерки во спречувањето и сузбивањето на заразните и другите заболувања на територијата на Општина Росоман.

	Општите мерки и активности ги организира и следи Општина Росоман, во соработка и стручен надзор на ЈЗУ Центар за јавно здравје Кавадарци. Заради заштита на населението од заразни болести во општина Росоман, во 2024та година ќе се спроведат следните мерки:
1. Обезбедување на безбедна вода за пиење и контрола на исправноста на водата и објектите за водоснабдување; 
1. Отстранување на отпадни води и друг цврст и течен отпад  на начин кој ќе оневозможи загадување на човековата околина (вода земјиште воздух); 
1. Вршење на превентивна дезинфекција, дезинсекција,  дератизација и други хигиенско технички мерки во населените места и други јавни површини; 
1. Обезбедување на санитарно-технички и хигиенски услови во јавните објекти: училишни и предучилишни установи, објекти за исхрана, водоснабдување, други јавни установи, средства за јавен сообраќај, како и на јавни места; 
1. Обезбедување на хигиенски исправна вода во бањите, рекреативните базени, езера, и други рекреативни објекти и природни лекувалишта; 
1. Обезбедување на превентивно-промотивни активности за унапредување на здравјето на населението.

1. Обезбедување на безбедна вода за пиење и контрола над исправноста на водата и објектите за водоснабдување. 
	Согласно Одлука на Советот на Општина Росомано водоснабдување на неколку населени места во општината врши ЈПКД "Росоман" од Росоман.
Општина Росоман во 2024та година ќе продолжи да се грижи за континуирано снабдување на населението со доволни количини исправна вода за пиење.
	За да се обезбеди исправна вода за пиење за жителите, ќе се спроведат следните активности:
1. Редовна контрола на квалитетот на водата за пиење од водоснабдителните системи, природните чешми и бунари. 

	По добивањето на месечен извештај за исправноста на водата за пиење општината односно ЈПКД "Росоман" ќе ги превземе сите потребни активности за обезбедување на исправна вода за граѓаните. 
1. Редовно хлорирање на водата
1. Навремено отстранување на секој настанат дефект во водоводната и канализиционата мрежа;
1. Промотивни и други активности за рационално користење на водата за пиење.

2.Отстранување на отпадни води и друг цврст и течен отпад  на начин кој ќе оневозможи загадувањење на човековата околина (вода земјиште воздух); 
Според одлука на Општина Росоман, организирањето, отстранувањето на цврст отпад и отпадни води го врши ЈПКД "Росоман".
- ЈПКД "Росман" има склучено договори за собирање на цврст и друг бесопасен смет со домаќинствата и останатите вршители на дејност, во неколку населени места и контуинирано ќе продолжи да вклучува нови корисници на оваа услуга, со цел вклучување на сите населени места во организираното собирање, транспортирање, и депонирање на смет, со што ќе се обезбеди здрава и чиста животна средина за сите граѓани на општина Росоман. 
Во договорот многу добро се прецизирани обврските на корисникот и давателот на услугата како што се:
0. Фрлањето смет само во контејнерите и местата за таа намена; 
0. Редовно собирање, празнење на контејнерите, транспортирање и    депонирање на сметот;
Други активности:
0. Собирање на дивите депонии и транспортирање на собраниот смет во депонијата во Росоман; 
0. Редовно ќе се оддржуваат постоечките а по потреба ке се направат и нови канали, за атмосферски води со цел да се оневозможи загадување на воздухот, водата и почвата.	

3.Вршење на превентивна дезинфекција, дезинсекција, дератизација и други хигиенско технички мерки во населените места и други јавни површини;     
Законот за Заштита на населението од заразни болести налага превентивна дезинфекција, дезинсекција и дератизација во здравствени, училишни, предучилишни, социјални установи, објекти за производство и промет на храна, зелени пазари, автобуски стојалишта, канализации, депонии и друго.
Спроведувањето на дезинфекција, дезинсекција и дератизација во јавните установи и објекти ќе се врши врз основа на барање или склучени договори помеѓу ЈЗУ - ЦЈЗ Кавадарци, или други даватели на вакви услуги и корисниците на услугите.
Превентивна Дезинфекција ќе се врши во сите основни и подрачни училишта во периодот пред почетокот на учебната година и пред почетокот на второто полугодие.
Дезинсекција ќе се врши на целата територија на општината, со претходно мапирање на локациите и населените места каде присутството на комарците е поголемо, населените места низ кои течат реки, притоките, оризниците, депоните и сл.
Третирањето ќе се врши во март за ларвицидна дезинскеција, како и два пати во мај и јуни против возрасни комарци. Дезинсекцијата се изведува во раните утрински часови и тоа при поволни временски услови, без ветер, дожд и сл. При неповолни временски услови назначените термини се одложуваат за првиот поволен термин. Заради безбедно и ефикасно извршување на работите, граѓаните навремено се информираат преку печатените и електронските медиуми за времето и начинот на спроведување на аеросолната дезинсекција.

Дератизација ќе се врши во стамбените реони (јавни површини како што се парковите, игралиштата, пазарите, диви депонии и др.), во канализационата мрежа (во шахтите) и депониите за комунален отпад. 
Системска дератизација се спроведува најмалку два пати годишно. Времето на изведување на дератизацијата треба да се изврши во текот на годината во две главни етапи и во периодот од март - јуни и септември - декември.
За вршење на превентивна дезинфекција, дезинсекција,  дератизација Општина Росоман во Буџетот за 2024та година предвиде средства во износ од 100.000,00 денари од програма Ј8, подпрограма Ј80 -други комунални услуги, подставка 424 230.	

4.Обезбедување на санитарно-технички и хигиенски услови во јавните објекти: училишни и предучилишни установи, објекти за исхрана, водоснабдување, други јавни установи, средства за јавен сообраќај, како и на јавни места; 
	Децата и учениците се најнезаштитената категорија на население. За заштита на нивниот интегритет и нивна заштита од заразни болести како што се заразна жолтица и други цревни заболувања, во 2024та година ќе се продолжат редовните посети на училишните установи од страна на санитарниот и здравствен инспектор и лекарите од Центарот за јавно здравје.
Врз основа на направените контроли на терен, училиштата ќе добиваат извештај за стекнатата состојбата, со предлог мерки за подобрување.
 
5.Обезбедување на хигиенски исправна вода вода во бањите, рекреативните базени, езера, и други рекреативни објекти и природни лекувалишта   
Следење на исправноста на водата на Црна река - Центарот за јавно здравје прави анализа на водата од  Црна Река и доколку се констатира дека водата  е загадена, ќе се извести населението за да не се користат за рекреативно капење и ќе се превземат мерки за решавање на проблемот со загаденоста .

6.Обезбедување на превентивно-промотивни активности за унапредување на здравјето на населението.
1. Советување на населението како да се заштитат од заразни болести и советување на лицата заболени од заразни болести. 
1. Во зависност од случувањата ќе се спроведуваат и типизирани предавања на учениците од основните училишта.
1. Следење на исправноста на водата за пиење од водоснабдителните системи со вршење на хемиски и бактероллошки анализи од страна на ЦЈЗ Кавадарци.

	Програмата ќе се финансира со средства од Буџетот на Општина Росоман.


Бр.08-851/1.5                                                                                           Совет на Општина Росоман
28.12.2023 год.                                                                                                      ПРЕТСЕДАТЕЛ
Росоман                                                                                                                Ристо Јошев с.р.


Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа (“Службен весник на РМ“ бр.5/02), член 22 и 72 од Статутот на општина Росоман (“Службен гласник на општина Росоман“бр.7/06), градоначалникот на општина Росоман, донесе

З А К Л У Ч О К

Се објавува Програмата за одржување на локални патишта и улици на подрачјето на општина Росоман во зимски услови за 2024та/2025та година (зимска служба), донесена на 34-та седница на Советот на општина Росоман одржана на ден 28.12.2023 година.



Изработила: А/П
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Врз онова на член 36 став 1 тока 15 од Законот за локална самоуправа (“Службен весник на РМ“ бр.5/02), а во врска со член 34 од Законот за јавните патишта („Службен весник на Република Mакедонија“ бр. 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16 и 163/16 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр.174/21 и 253/23), член 2 од Законот за јавна чистота („Службен весник на Република Македонија“ бр. 111/08, 64/09, 88/10, 114/10, 23/11, 53/11, 80/12, 163/13, 44/15, 147/15 и 31/16 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 122/21), и член 9 став 1 точка 12 од Статутот на општина Росоман (“Службен гласник на општина Росоман“ бр.7/06), Советот на општина Росоман на  34-та седница одржана на ден 28.12.2023 година, донесе

П Р О Г Р А М А
за одржување на локалните патишта и улици на подрачјето на општина Росоман во зимски услови за 2024/2025та година (зимска служба)


1. ВОВЕД

Со оваа Програма се уредуваат работите за зимско одржување на локалните патишта и улици на подрачјето на општина Росоман во зимски услови за сезоната 2024/2025 година.
Програмата има за цел да предвиди активности за ефикасно организирање и функционирање на зимската служба на подрачјето на општина Росоман и тоа преку:
· Одредување  на обемот на работите и нивото на чистење на снегот и голомразиците на коловозните површини
· Дефинирање на правата и обврските на сите учесници кои се одговорни за реализација на оваа Програма
· Дефинирање на обврските на сите уесници во реализацијата на Прогамата.

1. ОРГАНИЗАЦИОНА ПОСТАВЕНОСТ НА ЗИМСКАТА СЛУЖБА И ОБВРСКИТЕ НА УЧЕСНИЦИТЕ

На подрачјето на општина Росоман, зимската служба ја организира локалната самоуправа општина Росоман, како носител на сите работи и активности кои се однесуваат на целокупното функционирање на зимската служба.
Преку својот надзорен орган, општина Росоман ја следи реализацијата на Програмата и издава налози за работата.
Согласно Законот за јавни набавки се одредува правното лице-претпријатие кое ќе ја спроведува оперативната Програма и ќе остварува соработка со другите субјекти во општината задолжени за спроведување на Програмата за зимската служба.
Функционирањето на зимската служба се остварува со следната организациона поставеност:
               
1. Правното лице на кое ќе му бидат отстапени работите
· Преку целиот зимски период организира спремност за активирање на службата, во текот на 24 часа
· Со специјални машини, опрема и работна рака врши посипување на индустриска сол за отстранување на подмрзнатица од коловозните површини
· Возилата, машините и другата потребна механизација ја доведуваат во исправна состојба за дејствување во зимски услови и истата во тек на траењето на зимската сезона ја чува на плацот на претпријатието или определени пунктови, како би можела при укажана потреба навремено да биде ставена во функција;
· Води целосна документација за работата на зимската служба
· Доставува до нарачателот распоред на лица за следење на зимската служба со податоци за работната рака и механизација
· Секојдневно и редовно да ги информира нарачателот на работата на зимската служба, како и надзорниот орган
· Ги прима и секојдневно ги доставува до Центарот за известување и тревожење извештаите и прогнозите за временските услови, нарачателот и Министерство за внатрешни работи
· Секојдневно изготвува извештај за извршените работи од смената во зимската служба

За сезоната 2024/2025 година се обезбедуваат следните материјали: 
- набавка на песок (ризла 1мм-2мм) 30 м3  и 
- набавка на индустриска сол 10 тони.
Наведените материјали ги набавува и се складираат на плацот на претпријатието на кое му е отстапена работата. Нивната употреба во зимски услови ќе биде употребена зависно од временските прилики.      
       
1. Надзорен орган
Носителот на работите го одредува Надзорниот орган со Решение со кое ги оправдува работните задачи при реализација на програмата за организирање и функционирање на зимската служба на подрачјето на општина Росоман за 2024/2025 година.
Надзорниот орган ги врши следните работи : 
· Ја следи работата на извршителот на работите и за тоа изготвува комплетна техничка документација
· Координира со органите и телата на општина Росоман, со Центарот за справување со кризи, Министерството за внатрешни работи и други учесници, претпријатија, заедници и граѓани
· Дава налог на претпријатието на кое му се отстапени работите.

1. Општински Центар за справување со кризи
Општински центар за справување со кризи не е непосредно вклучен во работата на Зимската служба, меѓутоа Центарот посредно ќе ја следи работата на службата преку благовремено информирање.
Во случај на појава на елементарни непогоди од поголеми размери на подрачјето на општина Росоман во зимскиот период кои не ќе можат да се разрешат со организациона поставеност на Зимската служба, се бара помош од регионалниот центар за справување со кризи и непосредно раководи со акциите за отстранување на последиците.
         
1. Други учесници
3. Министерство за внатрешни работи – сообраќајна полиција – Кавадарци
· Сообраќајната полиција го контролира и регулира сообраќајот во новонастанатата состојба на сообраќајниците и париштата и секогаш ќе биде во непосредна врска со задолжени субјекти.

3. ЈПКД Росоман-Росоман
· [bookmark: _GoBack]Покрај своите редовни активности врши расчистување од снег на пешачките зони на пристапните на објектите кои се од витално значење а се предвидени со оваа програма како и други јавни површини
· Врши сечење и отстранување на коловозот на паднати гранки и дрва
· Ја оспособува канализацијата како не би дошло до нејзино онеспособување поради тоа што непостои атмосферска канализација па со топењето на снегот не би дошло до излевање на истата.

3. ЕВН-КЕЦ Електродистрибуција Кавадарци
· Ги презема потребните мерки за чистење на снегот од надворешните електроинсталации и објекти.

3. Претпријатија, заедници и граѓаните – сопственици, односно корисници на деловните простории (дуќани, продавници и слични објекти) преземаат мерки за чистење на снегот и подмрзнатиците
· Претпријатието што е му биде доверена работата треба да располага минимум со следната механизација или да има ангажирано по потреба:
· Трактор со приколка за посипување на ризла по улиците--------------1 број
· Грејдер----------------------------------------------------------------------------------1 број
· Утоварувач со предна корпа------------------------------------------------------1 број
· Камион кипер-------------------------------------------------------------------------1 број

1. ПРЕСМЕТКА ЗА ПОТРЕБНИТЕ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА ЗА ПРИПРЕМА НА ЗИМСКА СЛУЖБА ПРИПРАВНОСТИ И ДЕЖУРСТВО
Материјални трошоци
Индустриска сол           10м
Песок  3                      0м

Вкупно =  200.000,оо денари
 
Динамиката на реализација ќе се утврди договорно меѓу субјектите по приоритет.
Потребните финансиски средства за зимска служба ќе се обезбедат од Агенцијата за патишта на Република Македонија и тоа за 2024 година.

1. ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ
Програмата влeгува во сила со денот на нејзиното донесување, а ќе се објави во Службен гласник на општина Росоман.

Бр.08-851/1.6						СОВЕТ НА ОПШТИНА РОСОМАН
28.12.2023 година						ПРЕТСЕДАТЕЛ
Р О С О М А Н							Ристо Јошев с.р








Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа (“Службен весник на РМ“ бр.5/02), член 22 и 72 од Статутот на општина Росоман (“Службен гласник на општина Росоман“бр.7/06), градоначалникот на општина Росоман, донесе

З А К Л У Ч О К

Се објавува Програмата на општина Росоман за 2024та година од областа на спорт и рекреација, донесена на 34-та седница на Советот на општина Росоман одржана на ден 28.12.2023 година.
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Врз основа на член 22, став 1, точка 6 и член 36, став 1, точка 1 од Законот за локалната самоуправа („Службен весник на РМ“ бр.5/02) и член 9 став 1 точка 11 од Статутот на Општина Росоман („Службен гласник на Општина Росоман“ бр. 7/06), Советот на Општина Росоман на 34-та седница одржана на ден 28.12.2023 година, донесе 

 ПРОГРАМА 
на општина Росоман за 2024та година
од областа на спорт и рекреација 


I. ЦЕЛИ 
[bookmark: _Hlk150508986]Основни цели на Програмата за активностите на општина Росоман од областа на спортот во 2024та година се: 
1. Учество на општината во организирањето и збогатувањето на спортско -  рекреативниот живот; 
1. Создавање услови за реализирање на спортско - рекреативните активности на граѓаните, жените и мажите, девојчињата и момчињата, особено младите и здруженијата на граѓани од областа на спортот;
1. Афирмација на сите спортски клубови и поединци кои постигнуваат успех во Репулика Македонија и надвор од неа.

II. АКТИВНОСТИ 
Активностите на општина Росоман во областа на спортот во 2024та година ќе бидат насочени кон поттикнување, поддржување и помагање за остварување на целите на оваа Програма. 
	Општина Росоман во насока на остварување на горе наведените цели за тековната 2024та година планира да ги реализира следните активности:

	Активности на општина Росоман за 2024та година

	Реден број
	Активности
	Носител на активноста
	Буџет

	1
	Поддршка на спортски клубови, невладини организации, локални здруженија
	Општина Росоман
	  1.000.000,оо    денари




III. ФИНАНСИРАЊЕ

· Активностите од областа на спортот утврдени со оваа Програма ќе се финансираат со средства од Буџетот на општина Росоман за 2024та година.
· Услов за исплата на соодветниот износ е локалните спортски клубови, локални здруженија и локалните невладини организации да поднесат барање за финансиски средства со образложение на потребата за финансиска помош од општината до Советот на општината. 
· Во барањето задолжително е да се наведат износот на побаруваните средства и трансакциската сметка на подносителот на барањето.
· Подносителот на барањето, доколку е истото одобрено и средствата се исплатени во целост, е должен да достави Извештај за потрошени средства до Советот на општина Росоман.

IV. ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 
Оваа Програма влегува во сила од денот на објавувањето во „Службен гласник на Општина Росоман“, а ќе се применува од 01.01.2024 година.



Бр. 08-851/1.7 							          Совет на Општина Росоман
28.12.2023 година 							         Претседател
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа (“Службен весник на РМ“ бр.5/02), член 22 и 72 од Статутот на општина Росоман (“Службен гласник на општина Росоман“бр.7/06), градоначалникот на општина Росоман, донесе

З А К Л У Ч О К

Се објавува Програмата за социјална заштита, заштита на децата и здравствената заштита за потребите на граѓаните на општина Росоман за 2024та година, донесена на 34-та седница на Советот на општина Росоман одржана на ден 28.12.2023 година.
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 ОПШТИНА РОСОМАН


ПРОГРАМА ЗА СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА, 
ЗАШТИТА НА ДЕЦАТА И ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА
ЗА ПОТРЕБИТЕ НА ГРАЃАНИТЕ НА
ОПШТИНА РОСОМАН
 2024та ГОДИНА




Росоман, 2023







I. ВОВЕД
Остварувањето на социјалната, детската и здравствената заштита во Општина Росоман се заснова на примената на Законот за социјална заштита („Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 104/19, 146/19, 275/19, 302/20, 311/20, 163/21, 294/21, 99/22, 236/22 и 65/23), Законот за здравствена заштита („Службен весник на Република Македонија“ бр. 43/12, 145/12, 87/13, 164/13, 39/14, 43/14, 132/14, 188/14, 10/15, 61/15, 154/15, 192/15, 17/16, 37/16, 20/19 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 101/19, 153/19, 180/19, 275/19, 77/21, 122/21, 178/21, 150/22, 236/22, 199/23, 236/23 и 263/23) и Законот за заштита на деца („Службен весник на Република Македонија” бр. 23/13, 12/14, 44/14, 144/14, 10/15, 25/15, 150/15, 192/15, 27/16, 163/17, 21/18, 198/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 104/19, 146/19, 275/19, 311/20, 294/21, 150/22 и 236/22)
Според овие закони, општината, градот Скопје и општините во градот Скопје организираат и обезбедуваат спроведување на здравствена, социјалната заштита и заштита на децата, преку донесување сопствени Програми за специфичните потреби на граѓаните од областа на социјалната заштита (за лица со телесна попреченост, децата без родители и родителска грижа, децата со посебни потреби, децата на улица, децата со воспитно социјални проблеми, децата со еднородителски семејства, лицата изложени на социјален ризик, лицата засегнати со злоупотреба на дроги и алкохол, старите лица без семејна грижа, преку вонинституционални и институционални облици на социјална заштита, домување на лицата изложени на социјален ризик, подигање на свеста на населението за потребите од обезбедување на социјална заштита), заштита на децата (преку згрижување и воспитание на деца од предучилишна возраст, одмор и рекреација, други облици на детска заштита) и здравствената заштита (во поглед на унапредување на здравјето, превентвни активности, заштита на здравјето на работниците и заштита при работа и сл.) и ги обезбедуваат обврските утврдени со овој закон и донесуваат општи акти.
Од аспект на надлежноста на единиците на локалната самоуправа во областа на здравствената, социјалната заштита и заштитата на децата, од особена важност е Законот за Локалната самоуправа каде во член 22 став 1 (точка 7), општините помеѓу другото, се надлежни и за Социјална заштита и заштита на деца, а согласно член 22 став 1 (точка 9) произлегува надлежноста на општината од областа на здравствената заштита. 
	Целта на оваа Програма е развој на интегриран, транспарентен и одржлив систем на здравствена, социјална заштита и заштита на децата, кој ќе обезбеди достапни, ефикасни и квалитетни мерки и услуги креирани според потребите на корисникот. 
Исто така, во планирањето на здравствената, социјалната заштита и заштитата на децата на локално ниво свое значење  во Општина Росоман има и ЈОУДГ  *Праскичка* општина Росоман.
II. СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТАНА ЛОКАЛНО НИВО
	Социјалната заштита е дејност од јавен интерес која се остварува преку мерки, активности, програми и политики за заштита од социјални ризици, превенција и надминување на социјалните проблеми кои неповолно се одразуваат врз добросостојбата на граѓаните, со цел:
1. промовирање и одржување на социјална сигурност на граѓаните;
1. спречување на социјална исклученост;
1. подобрување на квалитетот на живот на граѓените и
1. зајакнување на капацитетите на граѓаните за водење независен, активен и продуктивен живот.
ПЛАНИРАНИ ПРОЕКТИ ОД ОБЛАСТА НА СОЦИЈАЛНАТА ЗАШТИТА КОИ ЌЕ СЕ СПРОВЕДУВААТ ВО ТЕКОТ НА 2024та ГОДИНА
	1. Финансиска поддршка на членови на социјално загрозени семејства во случај на соочување со болест, елементарна непогода и финансиски надоместок за новородени деца во 2024та година
Овие средства ќе се исплаќаат врз основа на поднесено барање од страна на членови на семејства кои се соочиле со ваков вид на социјален ризик, во Буџетот на општина Росоман за 2024та година ќе бидат предвидени средствата кои ќе се исплаќаат во тековната фискална година.
· Вкупно финансиски средства: 205.000,00 денари

	2. Надоместок за новородени деца во 2024та година
· Вкупно финансиски средства – 35.000,оо денари

	3. Набавка на социјални пакети 
·  Вкупно финансиски средства: 30.000,00 денари.

	4. Општинско корисна работа 
Веќе неколку години се спроведува проект во соработка со UNDP преку кој се ангажирани персонални асистенти кај лица со посебни потреби,  а истиот се планира да продолжи. Потреби средства за реализација на овој проект се 693.000 денари кои се обезбедени преку донација од UNDP и 173.000 денари кои ќе се обезбедат од буџетот на Општината за 2023 година 
1. Вкупно финансиски средства: 886.250,оо денари.

	5. Сервисни услуги за стари лица и лица со посебни потреби во нивните домови
Овој проект е планиран да се реализира во соработка со МТСП преку проектот за подобрување на социјалните услуги 

	6. Лична асистенција 
Овој проект е планиран да се реализира во соработка со МТСП преку проектот за подобрување на социјалните услуги

	7. Новогодишни пакетчиња за деца од семејства во социјален ризик и деца со посебни потреби
1. Вкупно финансиски средства: 25.000,00 денари.



III. ЗАШТИТА НА ДЕЦАТА НА ЛОКАЛНО НИВО
	Согласно Закон,  заштитата на децата е организирана дејност заснована на правата на децата, како и на правата и обврските на родителите за планирање на семејството и на државата и единиците на локалната самоуправа за водење хумана популациона политика.	
	Помеѓу надлежностите на Општината од областа на детската заштита се вбројува и згрижувањето и воспитанието на деца од предучилишна возраст. Како што напоменавме погоре во Програмата, во Општина Росоман функционира детската градинка *Праскичка* и засега оваа надлежност на општината за згрижување и воспитание на деца од предучилишна возраст се покрива во целост. 

ПЛАНИРАНИ ПРОЕКТИ ОД ОБЛАСТА НА ДЕТСКАТА ЗАШТИТА КОИ ЌЕ СЕ РЕАЛИЗИРААТ ВО ТЕКОТ НА 2024та ГОДИНА СЕ СЛЕДНИТЕ:

IV. ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА НА ЛОКАЛНО НИВО
	Во поглед на надлежностите во сферата на здравствената заштита на територијата на Општина Росоман, активно ќе се вклучиме во промовирањето на здрави стилови на живеење, подигнување на јавната свест и здравствената култура со цел намалување на опасностите и здравствените проблеми кај граѓаните.
	 Општината ќе поддржи проекти кои ќе се однесуваат на промоција и унапредување на правата на пациентите, поддршка на кампањи за подигнување на јавната свест за сопственото здравје, ќе ги информира граѓаните за состојбата на евентуални заразни болести на територијата на Општината и секако ќе се вклучи активно во организирање на трибини и советувања од областа на здравствената заштита.

	1. Промотивни активности и организација на трибини
1. финансиски средства: 10.000,00 денари.

	1. Обезбедување на социјални пакети со средсвта за одржување на хигиена 
1. финансиски средства: 30.000,00 денари.

	1. Поддршка на активностите на крводарителите во Општина Росоман финансиски средства: 30.000,00 денари.





V. БУЏЕТ
	За реализација на активностите и проектите предвидени со оваа програма потребни се финансиски средства во вкупен износ од 1.231.000,00 денари кои се планирани во Буџетот на општина Росоман за 2024та година, но притоа ќе се настојува дел од истите да бидат обезбедени од донации и спонзорства.

VI. ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ
	Разгледувањето на барањата од граѓаните ќе го врши Комисијата за финансии и буџет формирана од страна на Советот на Општина Росоман, за секое барање поединечно, односно градоначалникот, во зависност до кого е доставено барањето, а одобрените средства ќе се уплаќаат на трансакциона сметка на барателот/граѓанинот.
	Согласно член 11 од Законот за социјална заштита, Општините донесуваат програми за потребите на граѓаните од областа на социјалната заштита, согласно со Националната програма од членот 4 став 1 на овој закон, ги обезбедуваат обврските утврдени со овој закон и донесуваат општи акти од областа на социјалната заштита. Програмите од ставот 1 на овој член се доставуваат до Министерството на мислење.
	Програмата за социјална заштита, заштита на децата и здравствена заштита  за потребите на граѓаните на Општина Росоман за 2024та година, ќе се применува по добивање на позитивно мислење од страна на Министерството за труд и социјална политика на Република Македонија. 		



			                                                                            
Бр.08-851/1.8                                                                         Совет на Општина Росоман
28.12.2023та година                                                                            Претседател
Р О С О М А Н                                                                                 Ристо Јошев с.р            
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